Sine baptis-  
mate nemo ac-  
cipiet remissio  
ue p̄ciorum.  
Ephesi. v. c.

Ezechie. x. a.

Baptismus a  
quocunq; fiat  
nō valet reite-  
rari.

Spūs & carnis ex carne caro est: & quod natum est ex spiritu spiritus est. ) natura spiri-  
tus inuisibilis: carnis est uisibilis. Et ideo carnalis generatio inuisibiliter  
amministratur uisibilibus incrementis. Qui in carne nascitur per æta-  
turn momenta proficit. Spiritualis autem generatio tota inuisibiliter a-  
gitur. Nam uidetur quidem qui baptizatur in fontem descendere ui-

## VENERABILIS BDAE. Fo. LXI.

detur aquis intinctus ascendete. Quid aut̄ lauacru in illū regeneratio-  
nis egerit minime potest uideti. Sola aut̄ fidelium pietas nouit: q̄a pec⁹ Sola fidelium  
pietas nouit el-  
ector in fonte descēdit sed purificatus ascēdit. Filius aut̄ mortis descent  
dit: sed filius resurrectionis ascēdit. Filius p̄uariationis descendit: sed fi-  
lius diei ascēdit. Filius ire descēdit: sed filius misericordie ascēdit: sola  
ecclesia mater q̄ generat nouit. Ceterū oculis insipientiam uidef talis  
exire de fonte qualis intravit: totūq; iocus esse quod agitur. Vnde in fis-  
cie uidentes gloriam sancto dicēt gemētes in tormētis. Hic sunt quos Sapien. v. a.  
aliquando habuimus in derisum: & in similitudine improperii. Quo-  
modo ergo computati sunt inter filios deis Ait apostolus iōānes. Cha/ ; Joan. q.  
rissimi inquit nunc dei filii sumus: & nondum apparuit quid erimus.

( Quod ergo natum est ex spū spūs est:) quia ex aqua & spū regenerat⁹  
inuisibiliter in nouum mutatur hominem & de carnali efficitur spūa-  
lis. Qui ideo recte non solum spūalis: sed etiam spūalis spūs uocat⁹: q̄a  
sicut substantia spiritus inuisibilis est nostris aspectibus: ita is qui per gra-  
tiam dei renouatur inuisibiliter fit spūalis & dei filius: cum uisibiliter ho-  
minibus caro & filius hominis appareat. Sequitur. Non mireris q̄a dixit  
tibi oportet uos nasci denuo. ( Spū ubi uult spirat & uocem ei⁹ audis &  
non scis unde ueniat aut quo uadat. Sic est omnis qui natus est ex spū.)  
Spū ubi uult spirat: quia ipse habet potestatem cuiuscumq; quem gratia  
sue uisitationis illustreret: & uocem eius audis dum te presente loquit̄ is:  
qui spū sancto repletus est: ( sed non scis unde ueniat aut quo uadat.) q̄a  
etiam si te p̄se queimpā ad horā repleteur non potest uidere quo  
intrauerit uel quo redierit: quia natura est inuisibilis. Sic est omnis q̄ na-  
tus est ex spū. Et ipse em̄ inuisibiliter agente spū incipit esse qd̄ nō erat:  
ita ut infideles nesciant unde ueniat & quo uadat q̄a ḡia regenerationis  
nouit in adoptionē filio & dei: & uadit in p̄ceptionem regni cœlestis.  
Querente adhuc nicodemo ( quomodo possint hec fieri r̄ndit ielus &  
dixit ei. Tu es magister in israel & hec ignoras?) Nō quasi insultare uo-  
lens ei qui magister uocetur cum sit ignarus celestium sacramentorum  
sed ad hūilitatem illū puocans sine qua ianua celestis non p̄t inueni-  
xi. Amen amen dico tibi quia qd̄ scimus loquimur: & qd̄ uidimus testa-  
mur & testimonium nostrum nō accipitis. ( Si terrena dixi uobis & non  
creditis: quomodo si dixerim uobis celestia credetis?) Terrena dixit illis  
ut in superiori lectiōe inueniāt̄: cum de passiōe & resurrectiōe sui cor-  
poris quod de terra assumpserat loq̄ref dicens. Soluite templum hoc  
& in trib⁹ dieb⁹ excitabo illū: non tñ credebant uerbo quod dixit. Sed  
ne hoc quidem intelligere ualebant: quia non de alio quā de téplo cor-  
poris sui diceret. Qui ergo tertena audientes nō capiebant: quāto ma-  
gis ad celestia. i ad diuine generatiōis capiēda mysteria non sufficiunt.  
Addit aut̄ adhuc dñs de celestib⁹ sacramētis & de terrenis instruere eū

Jean. ii. a.

## HOMILIA

quem uidit sapienter & diligenter his q̄ audit intendere. Celestis namq; ascensio eius ad uitam sempiternam: terrena uero exaltatio ei⁹ ad mortem temporalem. Dicit ergo de celestibus. (Et nemo ascendit in cœlū nisi qui descēdit de celo. Filius hominis qui in celo est.) Merito autē q̄nīe quō filius hominis uel descendisset de celo: uel eo tempore quo hæc in terra loq̄batur iam fuisset in cœlo. Nota est namq; confessio fidei catholicæ q̄a descēdens de cœlo filius dei filium hominis in utero uirginis assumptus eumq; completa dispensatione passiōis suæ resuscitauit a mortuis: & assumptus in celum. Non ergo caro xp̄i descēdit de celo: ne q̄ ante tps ascensionis erat in celo. Et qua rōne dī. Nisi qui descendit de celo filius hominis: qui est in celo: nisi quia una xp̄i persona est in duab; existens naturis: atq; ideo filius hominis recte dī & descendisse de celo: & ante passionem fuisse in celo. Quia quod in sua natura habere non potuit: hoc in filio dei a quo assumptus est habui. Sed & hoc q̄rendum quomodo dictum sit. (& nemo ascendit in celum nisi q̄ descēdit de cœlo.) cum omnes electi se ueraciter p̄fidunt ascēturos in celum p̄mittente sibi dīo. Quia ego ubi sum: illic & minister meus erit. Cuius tñ nodum questiones apertissima ratio soluit: quia uidelicet mediator dei & hominū homo xp̄i electorum omnium caput est. Item omnes electi eiusdem capitatis membra sunt dicente ap̄lo. Et ipm dedit caput super omnē ecclesiam. Et rursum. Vos em̄i estis corpus xp̄i & membra de membro. Nemo ascēdit in celum nisi xp̄s in corpore suo qđ est ecclesia: qui in se ipso primum cernētibus aplis eminentioribus nimirum membris suis ascēdit: & exinde membris suis quotidie ascētentibus se colligit in cœlum. Quis quis in celum ascēdere desiderat ei qui de cœlo descendit: & est in cœlo se uera fide & dilectionis unitate p̄iungat: aperte intelligens quia nullo ordine nisi per eum qui descendit de cœlo: potest ascendere in cœlum. Vnde alia ipse dicit: nemo uenit ad p̄iem: nisi per me. (Et si cut moyses exaltauit serpentem in deserto: ita exaltari oportet filiū hominis.) Mira magisterii celestis arte dñs magistro legis mosaice ad spiritualem legis euādem sensum inducit: recordās historie ueteris: & hāc in figuram suæ passionis atq; humanæ salutationis factam edisserens. Narrat quippe liber numerorum quia percussus in heremo pp̄lus israel itineris longi ac laboris tedium murmurauit cōtra dñm & moysem. Ideo q̄ miserit dominus in illi ignitos serpentes ad quorū plagas & mortes plurimorum: cum clamarent ad moysem & ille oraret iussit eū dñs facere serpentem æneum & ponere pro signo. Qui percussus inq; aspergerit eum uiuet. Et ita factum est. Plagæ igitur serpentium ignitorum: uenena sunt & incentiua uitorum quæ animam quam tangunt spirituali morte perimunt. Et bene murmurans contra dominum populus: serpentium mortibus sternebatur ut ex ordine flagelli exterios.

## VENERABILIS BDAE. Fo. I XII

si agnoscet quantum intus perniciem murmurādo pateretur. Exalatio seratio autē serpentis ænei quā dū percussi aspicerent sanabantur. Pafio est enim nostri redemptoris in cruce: in cuius solum fide regnum oris & peccati superatur. Recte etenim per serpentes peccata que anima simul & corpus ad interitum trahunt: exprimuntur: non solum quia igniti: quia uirulenti: quia ad perimendum sunt: uerum etiā quia per serpentem primi parentes nostri ad peccandum persuasi: ac de immortibus sunt peccando mortales effecti. Recte per serpētæ æneū dñs ostenditur qui uenit in similitudinem carnis peccati. Quia sicut æne⁹ serpēs effigiem quidem ignitis serpentibus similem: sed nullū prorsus in suis membris habens ardorem ueneni percussus a serpētibus sua exaltatione sanabat. Sic nimirum tedem p̄tor humani generis non carnem peccati. Sed similitudinem induit carnis peccati in qua mortem crucis patiēdo credētes in se ab omni peccato & ab ipsa etiā morte liberaret. Ut omnis qui credit in ipso nō pereat sed habeat uitam eternam.) Cuius quidem uerbi pater sensus quia qui cedit in iesum non solum perdit uenem uadit penarum sed & uitam percipit eternam. Et hoc inter figuram diat & ueritatem. quia per illam uitā elongatur temporalis. Per hāc uitā donatur sine fine masura. Sed curandum sollerterē: ut quod intellectus bene sentit: operatio cōdigna pficiat: quatinus cōfessio reate nostre fidei pie & sobrie conuersando ad perfectionē promisse nobis uite mereatur attingere. Verū quia hec de filio homini dicunt qui exaltari in cruce & morte uoluit pati: ne putaret nō id est filiū tamum hominis eum esse a quo uita esset expectanda perpetua. Curauit ei dominus etiam diuinitatis sue patefacere archanum: unumq; & eundem filium hominis mundi ostenderet esse saluatorem. Nam sequitur. Sic enim deus dislexit mundum: ut filium suum unigenitum daret: ut omnis qui credit in eum: nō pereat sed habeat uitam eternam.) Vnde no tandem q̄eadē de filio dei unigenito replicat. que de filio hominis in cruce exaltato p̄misera dicens: (ut omnis q̄ credit in eū: nō pereat: sed habeat uitā eternā) p̄fectio idē redēptor nō fili⁹ dei āte scela existēs fili⁹ hominis fact⁹ ē in fine sclo: ut qui per diuinitatis sue potētiā nos creuerat ad perfruēdā uite b̄studinē perēnissi: p̄e per fragilitatē humanitati nře nos restauraret ad recipiendā q̄ perdidimus uitā. Vnde nobis sagendum est fratres charissimi ut diuinis b̄nificiis uicē repēdentes diligamus toto corde: tota anima: tota uirtute dñi patrem: quī nos tanto amore prior dilexit: ut proprio filio suo non parceret: sed p̄ nobis omnibus traderet illum. Diligamus ipsum filium qui cum in forma dei es. Philp. ii. d. set: nostre libertatis & uite ḡra formam dei accepit factusq; est obediens usq; ad mortem: mortem autē crucis. Et sicut de eo dicit iōānes a/ Apoc. i. b. p̄itolus: qui dilexit nos & lauit nos a peccatis nřis in sanguine suo. Di-

xps in similitudine carnis peccati sed nō in peccato venit. Quid interfiguram & veritatem distat.

foliamenta.

## HOMILIA

rigamus sanctum eiusdem pris & filii spūm: in cuius unctione signati sumus in die redēptionis qui ubi uult spirat: & ubiq̄ spirat cōtinuo sūmā eisdem diuīnē dēlēctionis accēdit. Credamus ipsum patrem & filium & spūm sanctū unū esse deum: & dñm nostrum. Ac debit is laudibus exaltēmus nomē eius inuicē: cui est gloria īmpēriū & pōtestas aetē seculorum. Amen.

**G**Segmentum ex euangelio luce. xi. cap. D. quod canis tur dñica prima post trinitatem.

**B**endicus pe  
nūtimā acuit.  
**M**ortuus aut  
diues in greco  
est.  
**M**ortuus ē aut  
et uires sepul-  
tusq; in iser-  
no elenās ocu-  
los suos. sc.  
**I**te fili recorda-  
re q; accepisti  
tu bona tua in  
vita tua. Itē in  
in aquam: ut refrigeret linguā meam: q; a cruciō in hac flamma. Et  
bis omnib; sc. dixi illi abraam. Fili recordare: quia receperisti bona in uita tua: & laza-  
sic transferēdū  
rus similiter mala. Nunc autē hic consolatur: tu uero cruciatis. Et in  
dicit laurenti;  
Et sup hec oia  
his omnibus inter nos & uos chaos magnum firmatum ē: ut hi q; uolū  
iter nos & vos  
hinc trāsite ad uos non possint: neq; inde huc trāsmeate. Et ait. Rogo  
voz agmina  
firmata est vt  
bi qui volunt  
trāire hinc ad  
am. Habēt moy sen & prophetas audiāt illos. At ille dixit. Nō pater abra-  
nos non possit  
neq; q; stic ad  
nos trāsferēt  
q; chaos nō le-  
gitur grece. Si  
des edificatur  
per allegoriam.  
**C**Homilia beati gregorii pape de eadem lectione habita ad populum  
in basilica beati laurēti martyris dñica prima post trinitatem.

**I**N uerbis facili eloquii fratres charissimi: prius seruanda est ueritas historie: & postmodum requirēnda spiritualis intelligētia ali legorie. Tunc namq; allegorie fructus suauiter carpitur: cum prius per historiam in ueritatis radice solidatur: Sed quia non nūnquam allegoria fidem edificat. Et historia mortalitatē nos quia auctore deo iam fidelibus loquimur: non ab re credimus si ipsum loquendi ordinem possemus: quatinus qui fidem iam firmam teneatis prius de allegoria: aliquid breuiter audire debeatis. Et quod nobis de mortalitate historie ualde est necessarium: hoc in expositionis nostre ordine seruetur extēnum. Quia ea plerumq; solent melius recoli que contingit postmodum audiri. Sēsus ergo allegoricos sub bie-

## BEATI GREGORII.

## FO. LXII

titate transcurrimus: ut ad mortalitatē latitudinem citi uenire ualeamus. (Homo quidam erat diues & induebatur purpura & bysso & epu labat quotidie splēdide.) Quē s̄ires charissimi quē diues iste q; induebatur purpura & bysso & epulabatur quotidie splēdide: nisi iudaicū populum designat: q; cultum uitē exterius habuit: qui accepte legis delis diues malū datūa populu representat.   
**L**onfessio ap̄t vuln̄ peccati.  
In cutis q; ppē uulnere uirus a uisceribus trahitur & foriserumpit. Quid est ergo pētōrum confessio nisi qdā uulnērum ruptio q; peccati uirū salubriter appetitur in confessione q; dē pestifere latebat in mente? Vulnēra etēm cutis in superficie trahant humorē putredinis. Et confitēdo pētā quid aliud agi mus nūi malum qdā in nobis latebat aperimust. Sed lazarus uulnēratus cupiebat saturati de micis q; cadebat de mēsa diuīris & nemo illi dabant: quia gētilem quemq; ad cognitiōem legis admittere superbus ille pp̄s despiciebat. Qui dum doctrinam legis nō ad charitatem habuit sed ad elationē quasi acceptis operib; tñmuit. Et quia ei uerba deft̄ uebant de scientia: quasi mice cadebant de mensa. At cont̄ta iacētis pauperis uulnēra lingebant canes. Nonnunq; solent in sacro eloquio per canes pētētū catores intelligi. Canum etēm lingua uulnus dum lingeit curat quia & doctores sancti dum in confessione peccati nostrīnos instruunt qdā uulnus mētis per linguā tangunt. Et quia nos loq̄ndo a peccatis eripiunt quasi tangēdo uulnēra ad salutē reducūt. Quia etēm canū nomine pētētū catoꝝ lingua signatur dum per psalmistā dī. Lingua canū tuoꝝ ex inīs: qdā sal. hys. micis ab iplo. Ex iudeis quippe in fidelibus sancti pētētū electi sunt qui in affectione ueritatis contra futes latronesq; uenientes: magnos p̄ dños (ut ita dicam) latratus dederūt. Quod q̄tra de quorūdāni reprobatione dī. Canes muti non ualentē latrare: quia igitur pētētū electores sancti pētā dī: innant: confessiōem uero pētētū approbant dicentes. Confitemini alterutrū pētā uīa: & orate pro inuicem ut saluēmini. VI  
Jacobi. v. d.  
cerā lazari canes liugūt. Sancti etēm doctores dū gentiliū confessiōes accipiūt: mentium uulnēra saluti restituunt. Vnde & bñ lazarus inter Lazarus adiut̄ptatur adiutus: quia & ipsi hunc ad exceptionem iuant: quia eius uulnēs interpretatur. Rā per lingue correptionē curat. Pōt exā per linctiōem canū lata adūgnant p̄ canes lātū lingua signati. Adulatib; etēm uulnēra nīa ligere est: (qd̄ plērū qd̄ solent etiā ipsa mīla q; nos in nobis reprehēdim) in pbo fauore laudare. Cōtingit uero ut uterq; moreretur. Diues qui induebatur purpura & bysso sepultus est in inferno: in sinū uero abrahē lazarus ab angelis ductus est. Quid abrahē sinū nīi secretā requiē significat patrū. De Bath. viij. d qua ueritas dicit. Multi inquit ab oriente & occidente uenient & recumbent cū abraā & isaac & iacob in regno celoꝝ. Filii autē regni excētūt

## HOMILIA.

in tenebras exteiiores. Qui enim purpura & byssō inductus dī recte regni filius vocatur. Qui de longinquō aduidendū lazay oculos leuat: quia dum per dānatōis sue supplicia infideles a nōmo sunt: fideles quoq; qd ante diem extremi iudicij super se in req̄em attēdunt quoy post gaudiā p̄templari nullaten⁹ possunt. Lōge uero est quod cōspiciūt qa illuc per meritū nō attingūt. In lingua aut̄ amplius ardere oñditur: cum dī.

Liqua in aliis diuitias quare dī plus ardore ce teris mēbris. Eccl. vi. c.  
Mitte lazay ut tintingat extremū digiti sui in aquā ut refrigeret linguā meā: qa cruciō in hac s̄ anima.) I nfidelis pp̄lus uerba legis in ore te, nūt: q̄ opere seruare cōtempfit: ibi ergo amplius ardebat: ubi se ostēdit sc̄ire qd facere noluit. Quapropter bene de doctis & negligentib⁹ per salomōem dī. Omnis labor hominis in ore ei⁹: sed anima illius nō implebitur. Quia quisquis ad hoc solummodo laborat ut sciat qd loqui cōbeat: ab ipsa refectiō sua scientiæ mente vacua ieuniat: ab extremo digito se tangi desiderat: quia a eternis suppliciis datus optat operatiōe iustorum uel ultima participari. Cui respondebitur: quod in hac uita bona receperit: quia omiae suum gaudium fœlicitatē transitoriam putauerit. Habere hic eternū possunt & iusti bona nec tñ h̄c recompensatiōe recipere quia dum meliora. i. a eterna appetunt eorum iudicio q̄libet bona affuerint: cum sanctis desideriis æstuant bona minime uidetur. Vnde dauid pp̄hta q̄ regni diuinitatis multisq; obsequiis fulciebatur quāuis & h̄c ad necessitatem bona esse conspiceret: uni tñ singulariter bono inbiater æstuabat dices. Mihi autem adherere deo bonū est: Inter h̄c uero notandum est quod eidī. (Memento fili.) Ecce eum abraam filium uocat: q̄ tamen a tormento non liberat. Quoniam huius infidelis pp̄li p̄cedentes p̄fideles: q̄ amoltos a sua fide deuiasse considerat. eos nūl la compassione a tormentis cōpiunt: quos tamen per carnem filios re cognoscūt. In tormentis autem diues positus quinq; fratres habere se habuisse quos fratres.

Judaic⁹ pp̄lus magna ex pte mānatus est. Quinatio ergo numero fratres quos reliquerat exprimit: quia eos ad spiritualem intelligentiam non assurgere in inferno positus gemit. Petit ut ad eos lazarus mittatur: cui quia moyſen & prophetas habeat dī. Sed ait quia non credent nisi quis ex mortuis resurrexerit. cui ptinus respondet. (Si moyſen & prophetas nō audiunt: nec si quis ex mortuis resurrexerit credentei.) Certe de Moyſe ueritas dicit. Si crederetis Moyſi crederetis utiq; & mihi. De me enim ille scripsit: impletur ergo quod per abrahæ responsionem dicitur: Ex mortuis enim dominus resurrexit: sed iudaicus ille populus: quia moyſi credere noluit ei etiam q̄ resurrexit ex mortuis: credere contempfit. Cunḡ moyſi uerba spirituāliter intelligere contempfit: ad eum de quo Moyſes locutus fuerat:

Joan. v. 9.

## BEATI GREGORII

Fo. I X I I I

non peruenit. Hec nos fratres charissimi proinda gaudiis alegorie nūstis succincte trascritte sufficiat: nunc ad intuendam latius rei geste mortalitatē atannis recurrit. (Homo quidam erat diuies: & induab⁹ testamēti non p̄cepta sunt. ) Nonnulli putant precepta ueteris testamenta districtiora esse quam noui sed hi nimis improuida consideratione falluntur. In illo etenim non tenacia: sed rapina multatur. Ibi rex iuste sublata: qua drap̄il restitutione ponitur. Hic aut̄ diues nō aliena abstulisse reprehendit: sed propria nō dedisse. Nec dicitur q̄ uī quēp̄iam oppresserit sed quia in acceptis rebus se extulit. Hinc ergo hinc sumopere colligendū et̄ qua pena multandus sit: qui aliena ditipit: si in inferno dānatōe percutitur: qui pp̄ria non largitur. Nemo ergo secuz se extimet dices. Ecce aliena non rapio: sed concessis lícite rebus fruor quia diues iste nō iūcirco punitus est quoniam aliena abstulit sed quia acceptis rebus semetipsūm ille dereliquit. Hoc quoq; fuit quod laicū in inferno tradidit: qui in sua felicitate timidus non fuit: quia precepta dona ad usum arrogāt̄ & inflexit: quia uiscera pietatis ignorauit: quia peccata sua redimere testes preciosos ferre an h̄t etiā cū sibi abundare p̄ciū: noluit. Et sunt nonnulli qui cultū subtūlūm peccatum. Testimonia p̄cōlū: nemo n̄t. Et si ad inanē gloriam querit uidelicet ut honorabilior ceteri: esse uideatur. Nam q̄a pro sola inanē gloria uestimentū queritur: res ipsa testatur: quod nemo uult ibi p̄cōlū uestib⁹ indui: ubi ab aliis non possit uideri. Quā culpa possumus melius etiā in ex diuīso colligere quia si ablectio uilis in dūmēti uirtus non esset euangelista uigilans: et de ioanne non diceret. Erat indutus pillis camelorū. Sed notandum nobis est magnopere in ore ueritatis de superbo diuite & humile paupere: q̄ntus sit ordo narrationis. (homo quidam erat diues.) Et p̄tin⁹ sub infero. Et erat quidam mendicus nomine Lazar⁹. (Certe in populo plus solent nominia diuinitum quam pauperum sciri.) Quid est ergo quod domin⁹ de paupere: & diuite uerbum faciens: nominem pau- diuīsum nō dicit & nomen diuīus non dicit: nisi quod de humiles nouit atq; plus solet sciri aprobat & superbos ignorat. Vnde & q̄busdam de miraculorū uirtute superbientib⁹ in fine dictur⁹ est. Nescio nōs unde sitis. discedite a me omnes q̄operamini iniquitatē. At contra moyſe dicitur. Nouite ex no mine. Ait ergo & de diuite: homo q̄dam. Ait de paupere Egen⁹ noīe lazaz⁹. Ac si aperte dicat. Pauperē humilem sc̄io superbū diuītē necio. Exo. xxii. 6. Illū cognitū per approbationē hēo. Hunc per iudicij reprobatiōis ignoto. Fēlandū nobis est. etiā quāt̄ cōditōs noſt̄rē cīa consideratio.

## HOMILIA

ne dispensat. Vna etenim res non pro una reagit: nam ecce plenus ulceribus mendicus lazarus ante ianuam diuites iacet. Quia de te una dñs iudicia duo expleuit: habuisset etenim fortasse aliquam excusationem diues: si lazarus pauper & ulcerosus ante eius ianuam non iacuisset: si remotus fuisset si eius inopia non esset oculis importuna. Rursus si longe esset diues ab oculis ulcerosi pauperis minorem tolerasset in animo temptationem pauper. Sed dum egenum & uulneratum aite ianuam diuitis & deliciis affluenter posuit: in una eadēq; re: & ex uisioē pauperis non misericordia dñs cumulum damnationis intulit & rursus ex uisione diuitis tētandum quotidie pauperē prouabit. Quantas nāq; hunc egenū & uulneribus obfessum tentationes creditis in sua cogitationē tolleras se: cū ipse egeret pane & non haberet etiā salutē atq; ante se diuitem cerneret salutē & dilicias habere cū uoluptate se dolore & frigore affici: ilū gaudere cōspiceret: byssō & purpura uestiri: se de primi uulneribz ilū defluere acceptis rebus: se egere: illū nolle largiri. Quantus putamus fratres charissimi tūc in corde pauperis tumultus temptationis fuit: cui certe poterat ad penam sufficere paupertas etiam si lanus esset: Rursus sufficisset egritudo etiā si subsidiū adesset. Sed ut probaretur apłi pauperū iūmul hūc & paupertas & egritudo tabefecit: atq; insu per uidebat pcedentē diuitē obsequentibz cū eis circū fulciri: & se infirmitate & inopia a nullo uisitari. Nam q; nemo eiadū adiuuāt: testatur canes Ex una re iudiciū quilibenter uulnera lingebat. Ex una ergo re oīpotēs deus duo iudicia in duodecim exhibuit: dū lazaru pauperem ante ianuam diuitis iacere permisit: ut & diues impi damnationis sibi augeret ultioē & tentat̄ pauper cresceret ac remunerationē. Cōspiciebat ille quotidie cui nō miseretur: uidebat ate de quo puare: Duo inferius corda: sed unū de super inspecto quia & hūc tētando exercebat: ad gloriā & illū tollerando expectabat ad penam. Nā lequitur. (Factū est aut ut moreretur lazarus & portaretur ab angelis in finū abrahe. Mortuus est aut & diues & sepultus est in inferno.) Quia nimis diues eū cui in hac uita misereri non uoluit in suo iam supplicio positus patronū querit. Nam ecce subiungitur. (quia eleuans oculos cū esset in tormentis: uidit abraam a longe & lazaru insinuēt: & ipse clamās dixit. Pater abraam miserere mei: & mitte Lazarū ut intingat extremū digiti sui in aquam ut refrigeret lingua meā: q; crucior in hac flāma.) O quanta est subtilitas iudicioz dei. O quam duxit agitare bono: actuū: malorū: retributio. Certe superī dicitū est q; in hac uita lazaru cadētes micas de mēsa diuitis q; rebat & nemo illi dabant. Nunc de supplicio diuitis dicitur: q; de extremo dígito lazari distillari aquam in ore suo concupiscit. Hinc ergo hinc fratres charissimi colligite quanta sit districtio severitatis dei. Diues enim iste q; uulnerato pauperi mēle sue uel minimā dare noluit in inferno posicū usq;

Ictus bonorum  
et malorum re  
tributio  
commeagit.

## BEATI GREGORII.

Fo. LXV

ad minimā querēda puenit. Nā & gutā aque pefuit qui micas panis negauit. Sed notādū ualde est quid sit: quod diues in igne positus lingua suā refrigerari petiit. Mosq; ppe est sacrilegii: ut & aliquādo aliud dicat: sed ex eodē dicto aliud innuat. Superius aut hūc supbū diuitē dñs nō loquacitati uacantem dixerat: sed superflue conuiuantē. Nec hūc Lōuūia similitudinā sicut de loquacitate notauit: sed cū elatione & tenacia de edacitate peccatis plena loquacitatis. Sed quia abundare in conuiuīis loquacitas solet is qui hic male conuiuatus dicitur: apud infernum grauius in lingua ardere perhibet. Primum namq; male conuiuantibus famulatur culpa loquacitatis. post loquacitatē uero ludendileuitas sequit. Nā q; edacitatem lusus sequatur testatur scriptura diuina q; ait. Sedit pp̄ls māducare & bibere: & surrexe Exo. xxxij. b. Dives malus tūr ludere. Sed priusq; ad lusum moueat corp: ad iocos & uerbajā q; atrociū in uia mouet lingua. Quid ergo est quod innuitur: q; in tormentis post diuitis lingua suam refrigerari postulat: nisi quod is qui cōuiuando magis de loquacitate peccauerat. per retributiois iustitiā in lingua aeternā trociū ardebat. Sed cū graui ualde est pauore pensandū: hoc qd' ei per abrahe remissionem dicit. (Fili recordare quia recepisti bona in uita tua: & lazarus fili mala. Nūc hic cōsolatur: tu uero cruciatis) Ista frēs charissimi sentētia pauore potiū indiget q; expositioē. Nāsi qui estis: qui in Bonūsi qd' a hoc in modo exterioris boni aliqd accepistis: ipsum(ut ita dicā) exterioris deo hēamus donū pertimescere debetis: ne uobis pro quorūdā uestroy actuū recō p̄tūmescamus. p̄fatiōe sit datū: ne iudex qui hic bona exteriora restituit a retributio ne bone intimi uos repellat: ne honor hic uel diuitie nō ad augmentum uirtutis sed remūeratio sit laboris. Ecce enim dū dicitur. (Recepisti bona in uita tua) indicat & diutes iste bōi aliqd habuisse ex quo in hac uita bona recepit. Rursusq; dū de lazaro dicitur q; a recepit mala: pfecto illū Lazarū lazarū mōstratur & lazarū habuisse malū aliqd quod purgates. Sed mala rīz bonorum lazari purgavit ignis inopie: & bona diuitis remuneravit felicitas trās renūleratio. euntis uite. Illum paupertas affixit & tergit: istū abundātia remuneratur & repulit. quicunq; ergo bona in hoc seculo habetis: cum uos bona egisse recolitis ualde de ipsis pertimescite: ne cōcessa uobis p̄spitas eortūdē remūeratio sit bonoy. Et cū quoslibet pauperes nōnulla reprehēsibilia perpetrasse cōspicitis: nolite despicere: nolite desperare: quia fortas se quos superfluitas tenuissime prauitatis inqnat: caminū paupertatis purgat. De uobis oīno pertimescite: q; nōnulla etiā male acta p̄fpera uita fecuta est. De illis uero sollicite p̄sate: quia eorū uita magis tra paupertas cruciat quousq; ad uite restitudinem perducat. Sequitur (Et in his omnibz inter nos & uōs chaos magnū firmatū est ut hi qui uolūt ad nos trāsire: nō possint: nec inde hūc trāsire ad uānatis an vēlūt trāsire ad de q̄redū est: quomodo dicat hi qui uolūt ad nos transire non possint saluatorē ecō. Quia em̄ hi qui in inferno sūt: ad beatoz fortē trāsire cupiāt: dubium trās.

## HOMILIA

non est. Qui uero iā in bfitudinis forte suscepit sunt: qui opacto dī quia trāsire ad eosq; in inferno cruciātur uolūt. Sed sicut trāsire reprobū ad electos cupiūt. i. a supplicioz suoꝝ afflictione migrare: ita ad affictos atq; in tormentis positos trāsire iustoꝝ: est mēte ire per misericordiā: eōs q; uelle liberare. Sed q; uolūt de btōz sorte ad affictos atq; in tormentos positos trāsire nō pñt: q; a iustoꝝ animē quis in suę naturę bōitate imise ricordiā habeat. Iā tñ auctores sui iustitie piñcte tāta rectitudine p̄strin gūf: ut nñla ad reprobos ꝑpassiōe moueaf. Ip̄e q̄ppe iudic̄i ꝑcordat: cui inherēt: & eis quos eripere nō pñt: nec ex misericordia ꝑdescendūt: quia tñ illos tūc a se uidebūt extraneos: qntū ab eo quē diligūt auctore suo ꝑspiciūt eē repulsoꝝ. Nec iniusti ergo ad btōz sortē trāseūt: q; dānatio ne perpetua ꝑstringunt. Neq; iusti trāsire ad reprobos pñt: q; a recti iā per iusticiā iudicii eis nullo modo ex aliq; ꝑpassiōe miserent. Sed postq; ardēti diuiti de se spes tollitur: eiꝝ animꝝ ad ppinquis quos reliqrat re currit: q; a reproboꝝ mentē pena sua qñq; inutiliter erudit ad charitatē: utiā tunc ēt ſuos ſpūaliter diligāt: qui hic dū p̄cta diligēt nec fe amabat. Vnde nūc subdit. (Rogo te ergo p̄f: ut mittas eū in domum p̄fis mei: habeo eñ qñq; fñes: ut teſtetur illis ne& ipſi ueniāt in hūc locū tor mentoz) Qua in re notādū est: ardēti diuiti qnta ad suppliciū cumulā tur: ad penā nāq; ſuā ei & cognitio ſeruaf & memoria. Cognoscit eñ lazaz: quē despxit. fratrū quoꝝ ſuoꝝ meminit: quos relinqt. Perfecta q̄ppe ei ultio de paupere nō ēt si hūc in retributiōe nō recognosceret. & perfecta poena in igne nō ēt: si nō hoc qđ ip̄e patitur ēt ſuis timeret. Ut ergo p̄ctōres in supplicio áplius puniatur: & eoꝝ uidēt gloriā quos ꝑtempferūt: & de illoꝝ ēt poena torqntur: quos inutiliter amauerunt. Credendū uero est: qđ āte retributionē extremi iudicii iniusti in requiē viderūt ſaluatoꝝ quos dā iustos ꝑspiciūt: ut eos uidētes in gaudio nō ſolum de ſuo ſuppli in augmētū ſuppli: ſed ēt de illoꝝ bono cruciētur. Iusti uero iā in tormentis ſemper intueſ tur iniustos ut hinc eoꝝ gaudiū crescat. q; a malū ꝑspiciūt: qđ misericor diter euaserūt: tātoꝝ maiores creatori ſuo ḡas referūt: qnto uident in aliis qđ ipſi perpetiſli eēt relicti) potuerūt. Nec illā tāte bfitudinis clātitatē apd iustoꝝ animū fuſcat aſpeſta poena reproboꝝ: q; a ubi iā comiſſiōne miserię nō erit: minūt pculdubio btōz lātitia nō ualebit. Quid aut mirū ſi dū iusti iniustoꝝ tormenta ꝑspiciunt: hoc eis euenerat in obſe quio gaudiꝝ: qñ & in pictura niger color ſubſternit ut alb' uel rubēs clarior uideatur ſicut dictū est. Tāto bonis ſua gaudia excrescūt: qnto eoꝝ oculis dānatoꝝ mala ſubteriacēt: q; euaserunt. Et q̄uis eis ſua gau dia ad perfruēdū plene ſufficiāt: mala tñ reproboꝝ abſq; dubio ſemper aspiciūt: q; a qui creatoris ſui claritatē uideē: nil in creatura agiſ qđ uide re nō poſſint. Petēti aut diuiti ut lazar' mittat: ab abraā p̄tinus rñdetur (hāt moyſen & prophetas audiant illos.) Sed qui dei uerba despeſ